
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 549
30 Δεκεμβρίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός αποδέκτη βιολογικού καθαρισμού οικι−
σμού Δήμητρας, δημοτικού διαμερίσματος Καρ−
περού του Δήμου Δεσκάτης. ............................................... 1

Καθορισμός αποδέκτη βιολογικού καθαρισμού οικι−
σμού Καρπερού, δημοτικού διαμερίσματος Καρ−
περού του Δήμου Δεσκάτης. ............................................... 2

Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης των χειμάρρων 
«Ποταμούλας» (στις θέσεις Πλατανόρεμα, Κυπα−
ρισσόρεμα), της Δημοτικής Ενότητας Παρακαμπυ−
λίων, του Δήμου Αγρινίου, Ν. Αιτ/νίας. ........................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  353 (1)
Καθορισμός αποδέκτη βιολογικού καθαρισμού οικισμού 

Δήμητρας, δημοτικού διαμερίσματος Καρπερού του 
Δήμου Δεσκάτης.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α’/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 146/2010 (ΦΕΚ 239Α΄) «Οργανισμός Περιφέ−
ρειας Δυτικής Μακεδονίας».

3. Την Υ.Δ. Ε1β/221/65 «περί διαθέσεως λυμάτων και βι−
ομηχανικών αποβλήτων» (όπως αυτή τροποποιήθηκε).

4. Την 552/84 (ΦΕΚ 115 τ. Β’) κοινή απόφαση Νομαρχών 
Γρεβενών − Ημαθίας −Θεσ/νίκης − Καστοριάς − Κοζάνης 
και Πιερίας.

5. Την υπ’ απόφ. 46399/1352/86 (ΦΕΚ 438 Β’) «Απαιτού−
μενη ποιότητα επιφανειακών νερών σε συμμόρφωση 
με οδηγίες Ευρωπ. Κοιν. 75/440/ΕΟΚ, 79/983/ΕΟΚ και 
19/869/ΕΟΚ».

6. Την υπ. απόφ. 5673/400 της 14/3/98 (ΦΕΚ 192 τ. Β’) 
«περί μέτρων και όρων διάθεσης αστικών και βιομηχα−
νικών λυμάτων».

7. Το από 14−04−2011 έγγραφο του Δήμου Δεσκάτης.
8. Το από 5−12−2011 πρακτικό της αρμόδιας Επιτροπής, 

αποφασίζουμε:

Α) Εγκρίνουμε τον χώρο εγκατάστασης του βιολο−
γικού καθαρισμού του οικισμού Δήμητρας, Δημοτικού 
Διαμερίσματος Καρπερού του Δήμου Δεσκάτης στον 
χώρο που προτείνεται.

Β) Τα επεξεργασμένα απόβλητα θα καταλήγουνε στον 
ποταμό Αλιάκμονα μετά από διαδρομή 2.124 m σε ρέμα 
«Ανώνυμο» και 2.286 m στο ρέμα «Σιούτσα». Η συνολική 
απόσταση από το ρέμα «Ανώνυμο» μέχρι και τον ποταμό 
Αλιάκμονα είναι περίπου 4.410 m. Τόσο τα ρέματα όσο 
και ο Αλιάκμονας στο σημείο εκείνο χαρακτηρίζονται 
αποδέκτες επεξεργασμένων αποβλήτων με ανωτέρα 
χρήση νερών ύδρευσης.

Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμένων 
αποβλήτων, ετρούμενα στο φρεάτιο εξόδου, πρέπει να 
έχουν της πιο κάτω τιμές:

l) BOD5   25mg/lit
2) ΡΗ    6,5−8,5
3) Δ.Οξ.   5mg/lit
4) Αιωρούμενα στερεά  35mg/lit
5) Αριθμός Κωλοβακτηρ/δών 250/100 ml
6) COD   125mg/lit
7) Ολικό −Ν   10−15 mg/lit
8) Ολικός−Ρ   1−2 mg/lit
Και ως προς τα υπόλοιπα στοιχεία, να ισχύουν τα 

προβλεπόμενα από την κοινή Διανομαρχιακή απόφαση 
Αριθμ. 552 ΦΕΚ 115/τ. Β’/2−3−1984.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γρεβενά, 13 Δεκεμβρίου 2011

Ο Περιφερειάρχης
ΓΙΩΡΓΟΣ ΔΑΚΗΣ
F

    Αριθμ. 352 (2)
Καθορισμός αποδέκτη βιολογικού καθαρισμού οικισμού 

Καρπερού, δημοτικού διαμερίσματος Καρπερού του 
Δήμου Δεσκάτης.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α’/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης.

2. Το Π.Δ. 146/2010 (ΦΕΚ 239Α΄) «Οργανισμός Περιφέ−
ρειας Δυτικής Μακεδονίας».

5265

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.01.20 17:22:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

3. Την Υ.Δ. Ε1β/221/65 «περί διαθέσεως λυμάτων και βι−
ομηχανικών αποβλήτων» (όπως αυτή τροποποιήθηκε).

4. Την 552/84 (ΦΕΚ 115 τ. Β’) κοινή απόφαση Νομαρχών 
Γρεβενών − Ημαθίας −Θεσ/νίκης − Καστοριάς − Κοζάνης 
και Πιερίας.

5. Την υπ. απόφ. 46399/1352/86 (ΦΕΚ 438 Β’) «Απαιτού−
μενη ποιότητα επιφανειακών νερών σε συμμόρφωση 
με οδηγίες Ευρωπ. Κοιν. 75/440/ΕΟΚ, 79/983/ΕΟΚ και 
19/869/ΕΟΚ».

6. Την υπ. απόφ. 5673/400 της 14/3/98 (ΦΕΚ 192 τ. Β’) 
«περί μέτρων και όρων διάθεσης αστικών και βιομηχα−
νικών λυμάτων».

7. Το από 14−04−2011 έγγραφο του Δήμου Δεσκάτης.
8. Το από 5−12−2011 πρακτικό της αρμόδιας Επιτροπής, 

αποφασίζουμε:
Α) Εγκρίνουμε τον χώρο εγκατάστασης του βιολο−

γικού καθαρισμού του οικισμού Καρπερού, Δημοτικού 
Διαμερίσματος Καρπερού του Δήμου Δεσκάτης στον 
χώρο που προτείνεται.

Β) Τα επεξεργασμένα απόβλητα θα καταλήγουνε στον 
ποταμό Αλιάκμονα μετά από διαδρομή 861 m σε ρέμα 
«Ανώνυμο» και 1.931 m στο ρέμα «Δεμάκι». Η συνολική 
απόσταση από το ρέμα «Ανώνυμο» μέχρι και τον ποταμό 
Αλιάκμονα είναι περίπου 2.792 m. Τόσο τα ρέματα όσο 
και ο Αλιάκμονας στο σημείο εκείνο χαρακτηρίζονται 
αποδέκτες επεξεργασμένων αποβλήτων με ανωτέρα 
χρήση νερών ύδρευσης.

Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμένων 
αποβλήτων,  μετρούμενα στο φρεάτιο εξόδου, πρέπει 
να έχουν της πιο κάτω τιμές:

1) BOD5   25mg/lit
2) ΡΗ    6,5−8,5
3) Δ.Οξ.   5mg/lit
4) Αιωρούμενα στερεά  35mg/lit
5) Αριθμός Κωλοβακτηρ/δών 250/100 ml
6) COD   125mg/lit
7) Ολικό −Ν   10−15 mg/lit
8) Ολικός−Ρ   1−2 mg/lit
Και ως προς τα υπόλοιπα στοιχεία, να ισχύουν τα 

προβλεπόμενα από την κοινή Διανομαρχιακή απόφαση 
Αριθμ. 552 ΦΕΚ 115 τ. Β’/2−3−1984.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γρεβενά, 13 Δεκεμβρίου 2011

Ο Περιφερειάρχης
ΓΙΩΡΓΟΣ ΔΑΚΗΣ
F

    Αριθμ. 5429/100907 (3)
Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης των χειμάρρων 

«Ποταμούλας» (στις θέσεις Πλατανόρεμα, Κυπαρισ−
σόρεμα), της Δημοτικής Ενότητας Παρακαμπυλίων, 
του Δήμου Αγρινίου, Ν. Αιτ/νίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α’/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α’/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 33/98 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Αστυνόμευση 
ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

4. Το Ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του Ν.1650/86 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε και 96/61 Ε.Ε» και ειδικότερα τις δια−
τάξεις του άρθρου 5 αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα» καθώς και 
τις ισχύουσες διατάξεις της υπ’ αριθμ. 3046/304/3−2−89 
απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και 
ειδικότερα του άρθρου 6 αυτής σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα.

5. Την υπ’ αριθμ. ΓΓ 15649/1522/1−3−2011 (ΦΕΚ 491/Β’/
31−3−2011), απόφαση του ΓΓ Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Γε−
νικού Γραμματέα” στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύ−
θυνσης και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου − Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Το από 26−9−2011 απόσπασμα από το πρακτικό με 
αρ. απόφ. 373/2011 της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Αγρινίου, Ν. Αιτ/νίας.

7. Το υπ’ αριθμ. 188640/3304/31−10−2011 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας 
Αιτ/νίας, με το οποίο μας διαβίβασε την από τον Σεπτέμ−
βριο του 2011 Τεχνική Έκθεση Υδρολογικής – Υδραυλικής 
μελέτης που συντάχθηκε από την κα Βασιλική Ζυγούρη, 
Τοπογράφο Μηχανικό και τα από τον Σεπτέμβριο του 
2011 Τοπογραφικά διαγράμματα, (Αρ.Σχ. 3.1, Οριζοντιο−
γραφία) στο οποίο σημειώνονται με μπλε γραμμή (γραμ−
μή οριοθέτησης) που καθορίζεται από τους αριθμούς 
1, 2, 3, 4, …… 29, 30, 31, 32 και κόκκινη γραμμή (γραμμή 
πλημμύρας), (Αρ.Σχ. 3.2, Οριζοντιογραφία) στο οποίο 
σημειώνονται με μπλε γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) 
που καθορίζεται από τους αριθμούς 101, 102, 103, 104, …… 
129, 130, 131, 132 και κόκκινη γραμμή (γραμμή πλημμύρας), 
(Αρ.Σχ. 3.3, Οριζοντιογραφία) στο οποίο σημειώνονται 
με μπλε γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) που καθορίζεται 
από τους αριθμούς 201, 202, 203, 204, …… 439, 440, 441, 
442 και κόκκινη γραμμή (γραμμή πλημμύρας),  (Αρ.Σχ. 
3.4, Οριζοντιογραφία) στο οποίο σημειώνονται με μπλε 
γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) που καθορίζεται από 
τους αριθμούς 401, 402, 403, 404, …… 473, 474, 475, 476 
και κόκκινη γραμμή (γραμμή πλημμύρας),οι οριογραμμές 
καθορισμού της οριοθέτησης των χειμάρρων «Ποταμού−
λας» (στις θέσεις Πλατανόρεμα, Κυπαρισσόρεμα), της 
Δημοτικής Ενότητας Παρακαμπυλίων ,του Δήμου Αγρι−
νίου, Ν. Αιτ/νίας, σε συνολικό μήκος 1.525,00 μ., όπως τα 
παραπάνω ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την υπόψη 
Υπηρεσία (Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής 
Ενότητας Αιτ/νίας).

8. Το υπ’ αριθμ. 96261/14−11−2011 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Τεχνικών Υπηρεσιών, Δήμου Αγρινίου, με το οποίο 
μας διαβίβασε συμπληρωματικά σχέδια μηκοτομών, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές των χειμάρρων «Πο−
ταμούλας» (στις θέσεις Πλατανόρεμα, Κυπαρισσόρεμα), 
της Δημοτικής Ενότητας Παρακαμπυλίων, του Δήμου 
Αγρινίου, Ν. Αιτ/νίας, σε συνολικό μήκος 1.525,00 μ., που 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5267

φαίνονται στα Τοπογραφικά διαγράμματα με μπλε και 

κόκκινη γραμμή και σημειώνονται με τους αριθμούς που 

αναγράφονται στην παραπάνω παράγραφο 7, όπως 

αυτές καθορίστηκαν από την Υδρολογική – Υδραυλι−

κή μελέτη που συντάχθηκε από την Βασιλική Ζυγούρη, 

Τοπογράφο Μηχανικό, και ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν 

από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενό−

τητας Αιτ/νίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 16 Δεκεμβρίου 2011 

Με εντολή
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



5268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5269



5270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5271



5272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005493012110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


